Nnn iii

HENRICI STEPHANI DIATRIBÆ, DE VARIIS in Horatium observationibus.

DE TITVLIS, ET ORDINE LI-
brorum Horatij: & de quibusdam, quæ huic editioni sunt peculiaria.

DIATRIBE I.

V M mei in omnibus quæ ad hanc editionem pertinent consilij rationem reddere constituerim, ab ipsis poëmati, ut per eft, initium suum: primùm de illorum titulis, deinde & de ordine, vel yōpus, x̄eis, verba facturus.

P R M OS quatuor libros, qui lyrics versus habent, non minus vocari posse Odarum quām Carmínem libros existimauit. Præsertim quum in illis ipmis exempli, vbi Carmín, non item Odarum, inscribuntur libri, vnicuique poëmatio sive idyllo nomen Odes tribuatur: ita ut quæ coniuncta nomen Carmín habent, separata vocentur Oda. Hoc tamen constat, quāuis Carmen ad omne versuum genus extendatur, interdum peculiari significatione, non de lyrico sed de heroico ab ipso etiam Horatio dici (quod alicubi Græca vox eos appellat: vnde epicis poëtae dicit, quorum princeps fuit Homerus) vt Epist. 2. libri 2. Carmín tu gaudes, hic delectatur ianbis. Ali quanto pōst, Carmina compone, hic elegos. Odarum autem libros, non Odarum lyricarum titulum feci: quod hoc adiectiūm lyricarum, superiacaneum esse (quod pace veterum quorundam codicum dixerim) mihi videretur.

L I B R V M qui illis subiungitur, & Epodæ liber vulgo appellatur, scio quodam quām Odarum librum nominasse. Ego titulum illum retinui, & retineo: sic tamen vt à quibusdam in eo dissentiam, quod Epodæ versuum intelligam, id est, librum qui habet versus ἑπόδοις: quum illi Epodarum librum significari putent: & tamen (quod mirum est) quim illas vniuersè appellat Epodas, vnamquamque seorsum Oden nominant. Qui enim vult hunc librum complecti poëmatia quæ vocentur Epodæ, cur idem poëmatium & Epoden & Oden dicet, & prima Oden, secundam, tertiam, atque ita deinceps, potius quām Epoden nominabit? At vero versus ipsos appellando Epodas, poëmatia ipsa Odas appellari non displaceat: quamvis in hac mea editione Epodi vbiique retinuerim.

Item autem putidum esse existimo contēdere, vocari ipsa poëmatia Epodas vel Epodos, non autem eorum versus Epodos. Nam qui volunt

ēπόδοις vocari quasi Odas posteriores, & quasi quis dicat vna voce Postodas, ab ipso Græcē lingue vbi refellūtur, qui in verbalibus huiusmodi prepositionis significationem mutari nō permitit. Ut enim ex ἑπόδῳ fit ἑπτόδῳ, sic ex ἑπόδῳ ἑπτόδῳ. Sedenim illi nō animaduertentes hæc sua sequi verba, magis ridiculè volunt prepositionem cum nomine Odae iungere, & Epodas appellare posteriores Odas, quām si quis posteriores Elegias, Epelegias: Satyras posteriores, Epifatyras: posteriores Hymnos, Ephyminos diceret. Et hæc tamē (etiam si prepositionem alicubi ralem vsum habere sciām) vix dici nisi à ridere volentibus (si quidem Græcē lingue compositionibus affuefacti sint) existimabo. At qui ἑπόδοι, non ἑπτόδοι vocant, peccato illi aiud addunt, quod ita ἑπτόδοι dicant, significare volentes ἑπόδοις, ac si ἑπόδοι pro ἑπτόδοι dicī possent. Neq; ea quæ à grammaticis constitutur apud Pindarū Epodas, sicut Strophe, & Antistrophæ, eos iuuare hic potest: etiā daremus, nihil cū illo nomine subaudiendū relinqui.

Putidum itidē aut certè subputidū videatur, dubitare an Epodi vocati sint hi versus, quod singulis longioribus versibus singuli breuiores (& quidem eiusdem generis plerunque) accinantur, vel potius subcinantur. Quem autem hic quibūsdam harere scrupulūm scio, quod ex altera dyntaxat versuum parte, & quidem eorum qui sunt breuiores, nomen libro inditum esse dicendum sit: vbi in exemplo familiarī eximam, quos appellamus elegos versus, considerare iubebō. Quin enim dicimus elegos, nōne sub his, quin breuiores sint, etiam alteros longiores, quibus iunguntur, comprehendimus? Falluntur enim qui elegos propriè vocari putant, alias quām eos quī hexametrī subiunguntur pentametros. Alioqui cur Horatius exiguos appellaret? Nam quum ita loquitur in Arte poëtica,

versibus impariter iunctis querimonia primum,
Post etiam inclusa est voti sententia compos.
Quæ tamen exiguo elegos emiferit auctor,
Grammatici certant, & adhuc sub indicis est.
Quum, inquam, ita loquitur, primum quidem de hexametrī & pentametrī verba facit; eos appellans

H. STEPH. DIATR. DE SVA ED. HOR.

appellans versus impariter iunctos: at vero vbi exiguo elegos dicit, non iam (vt vulgo creditur) de vtrisque loqui pergit, dubium esse significans quis primus elegias mixtis duobus illis versuum generibus scripsit, sed de pentametris tantum hoc dicit: id est exiguitatis mentionem facit, quæ certè illis est, vbi cum hexametrī conseruntur. Ac pro me facit etiam Trentianus, qui ad haec ipsa Horatij verba alludens, scribit.

Pentametrum dubitant quis primus finxit auctor. Verum (vt in meo Græcæ lingue Thesauro docui) tam Latini quām Graci elegorum appellatione vtrisque ita iunctos impariter comprehendunt. Nec tamen dubito, quamvis coniunctos paucis inueniamus, quin pentametris solis scripta olim non pauca fuerint. Ipse certè quodam huiusmodi me legere memini: nimis qui hexametrī copulati non essent: quos protulifsem, si mihi hæc scribenti eos quære vacasseret. Hæc igitur cū ita sint, nihil magis in his versibus Horatij, quām in illis, totum à parte nomine accipere mirari debet: præsertim quum in eo etiam similes illis sint Horatiani, quod & iuncti itidem sint impariter, & adiuncti, qui sunt breuiores, cum longioribus nomen suum communificant. Iam vero quod inter Odas etiam tales versus Epodi, id est, odæ quædam illis scriptæ repertantur, nihil nos hoc mouere debet. Aliud enim est, aliquot huiusmodi odas ceteris admiscere: aliud, totum librum ex his confidere.

S A T R A S vocari etiam sermones videmus: sed & tertium quoddam nomen habent Elogias.

Illa duo priora nomina tñeri posse Horatij auctoritate videmur: quod de tertio non itidem dicere possumus. Satyræ quidem certè appellacionem agnoscit, initio libri 2. Suni quibus in Satyra videar nimis acer, & ultra Legem tendere opus. Pro Sermonū autem nomine facere creditur quod ipse dicit: Alibi, nostrorum sermonem candidus index. Sed an hoc de Satyris tantum non etiam de epistles intelligendum sit, incertum est: quamvis plerique de Satyris peculiariter intelligent. Nam nec de eo quod dicit Sat. 4. lib. 1. se scribere sermones propriæ, constat, an ad Satyras tantum pertinet. Nec certè de illis eiusdem verbis, quibus sua scripta vocat sermones repentes per humum, Epistol. 1. lib. 2. quicquam certi habemus, an ad Satyras tantum referantur. Sed tamen Sermonum nomen Satyris potius eum dedisse, mihi fit verisimile: & ita solitum eas appellare quoties alterum illud nomen, vt odolum, vitare vellet: atque adeo ita inscripsisse. Neque tamen Satyras esse negat in eo quē paulò antè attuli loco: vt etiam negare non poterat, quoties aliquis non genus dicendi, sed argumentum quod tractabat, spectabat. Quoniam autem quidam negant magis Satyris quām Epistolis hoc nomen conuenire, si genus dicendi consideretur, ego ad illam quām artuli rationem duas addo.

Nnn. iiiij

eps. Aut etiam pro poematiū voce alia inueniri posset. Quod tamen dixi, iterum repetō me hęc non ita dicere, vt affirmem. Hęc enim, & alia quae premētibus ob typographica negotia temporis angustiis, tumultuarie scribo, doctorum virorum, similiq[ue] otio ad talia abundantium, iudicio relinquo.

Tertium illud nomen Ecloga, quod non itidem auctoritate Horatij nisi potest, antiquorū exemplariorū & veterum enarratorum, nēcnon aliorū quorundam scriptorū testimoniō confirmatur, quorum in numero sunt Ausonius & Sidonius Apollinaris. Atque his potius quām illis enarratoribus assertorū: quod hi Eclogas de satyris potius dīcat, illi nomen hoc ad Odas etiam extendant. Aut enim ego valde fallor, aut afficerū nulla potest idonea ratio, propter quam Satyris potius quām Odis appellatio illa conueniat: nisi quis nouo quoq[ue] modo vocem illā Eclogas interpretetur. De huius autem significatiōne dīca quod sentio, si prius tērulerū quād dochissimi duo viri, Caius Scaliger & Adrianus Turnebus de illa tradiderunt. Ille igitur de isto vocabulo hęc scribit: Quum quādam (id quod sapientissimo cuique euenire solet) etiam suis autoribus dispuicissent, ex incōdita turba ecrujū quād meditati non essent satis, quaque subito calore excidissent, selecta quedam concinniora, ea de causa οὐλογίας appellare placuit. Turnebus autem exīstimat Eclogas primū esse dīctas, quales hodie ē Diodoro, & Polybius, & Ctesia, & Theophrastus, & Strabōne reperiuntur. vnde & poematia imitata, Eclogas ēsē vocata: ut Bucolica Maronis & Theocrito. Sed eodem nomine & poematia sine imitatione, quod imitatorum breuitatem & similitudinem haberet, fuisse appellata. Hęc illi, neque inter se consenentes, neque fortasse satis firmis coniecturis nitentes. At ego quin Odas etiam poētae huius ab Ausonio & Apollinari Eclogas nominari considero, in hac voce ad selecta variè argumenta respici sentio: & vocari Eclogas ea poematia in quibus non certum aliquod & vnius generis argumentum posta propostum est, sed per argumenta varia velut vagatur. Hęc autem in ea expōsito nescio an futura sit gratior, et certe simplicior: neque conjectura vlla ntitur, sed ex eo ipso quod cernimus petitur. At si Eclogas ad eam exigere normam oporteat, vt (sicut vult Lambinus) habeant disputationes aut sermones aut quoddā locos breves, infīgines, eximios atque electos, haud sc̄io quomodo in omnibus Eclogis (præsertim si Oda) quoque hoc nomine appellantur, talia comparebunt.